
 

REGIONE PIEMONTE BU47S2 20/11/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 17 novembre 2025, n. 13-1839 
Approvazione del Piano di attività 2025 del Comitato VERSO inerente alle attività di analisi e 
alla valutazione della spesa non sanitaria della Regione Piemonte di cui alla D.G.R. n. 13-239 
del 6 settembre 2019 e all'art. 26 del Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R. 
 
 

 
Seduta N° 122 Adunanza 1177  NNOOVVEEMMBBRREE  22002255 

  
Il giornnoo  1177  ddeell   mmeessee  ddii   nnoovveemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1100::1100    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  mmiissttaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  
22002244    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  
CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  
ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
PPaaoolloo  BBOONNGGIIOOAANNNNII  --  EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE  --  AAnnddrreeaa  
TTRROONNZZAANNOO  
 
DGR 13-1839/2025/XII 
 
OGGETTO:  
Approvazione del Piano di attività 2025 del Comitato VERSO inerente alle attività di analisi e alla 
valutazione della spesa non sanitaria della Regione Piemonte di cui alla D.G.R. n. 13-239 del 6 
settembre 2019 e all’art. 26 del Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R. 
           
A relazione di:  (Tronzano), Gabusi 
 
Premesso che con la deliberazione della Giunta regionale n. 13-239 del 6 settembre 2019 avente ad 
oggetto “Analisi e valutazione della spesa pubblica (spending review) - Istituzione del Comitato 
tecnico per l'analisi e la valutazione della spesa non sanitaria della Regione Piemonte”, la Regione 
ha istituito un “Comitato tecnico per l’analisi e la valutazione della spesa non sanitaria della 
Regione Piemonte”, denominato VERSO (valutazione e revisione della spesa ordinaria), finalizzato 
alla ridefinizione dei programmi di spesa delle direzioni regionali direttamente coinvolte. 
Dato atto che, ai sensi della suddetta deliberazione, il Comitato VERSO è composto da: 
a) il Responsabile della Direzione Risorse finanziarie e patrimonio, o suo delegato; 
b) il Responsabile del Settore Programmazione macroeconomica, bilancio e statistica, o suo 
delegato; 
c) il Responsabile del Settore Ragioneria, o suo delegato; 
d) il Responsabile del Settore Acquisizione e controllo delle risorse finanziarie, o suo delegato. 
Dato, inoltre, atto che, ai sensi della medesima deliberazione: 
- il ruolo di Presidente del Comitato VERSO è svolto dal Responsabile della Direzione Risorse 
Finanziarie che ne coordina l'attività, decidendo la ripartizione degli incarichi dei componenti e 
convocando le riunioni, al fine della predisposizione e dell’attuazione di un Piano di attività 
annuale; 
- il Comitato VERSO deve presentare annualmente alla Giunta regionale il suddetto Piano di attività 
per la relativa approvazione; 



 

Tenuto conto che l’attività di analisi e valutazione della spesa pubblica da parte del Comitato 
VERSO ha come obiettivo principale quello di: 
a. individuare misure di risparmio selettivo fondate su una valutazione di sistema della spesa 

pubblica regionale non sanitaria, che ne individui sia le priorità che i meccanismi di controllo; 
b. favorire una riqualificazione della spesa sostenuta, individuando le misure legislative, 

amministrative e gestionali idonee a tale scopo, anche tramite un processo di analisi e 
valutazione dei procedimenti amministrativi. 

Considerato che il ciclo di programmazione, gestione e rendicontazione della spesa pubblica deve 
valorizzare la variabile temporale nell’impiego delle risorse acquisite, ponendo l’attenzione sulla 
sostenibilità della gestione necessaria ad assicurare gli equilibri finanziari del bilancio regionale. 
Dato atto che sulla base delle attività indicate nei Piani precedenti e dei relativi risultati, il Comitato 
VERSO ha predisposto un Piano di Attività 2025 articolato come segue: 
1. analisi della base imponibile e del gettito IRAP nella Regione Piemonte anche in raffronto con 

alcune regioni italiane “benchmark” e ad individuazione delle possibili azioni di 
razionalizzazione e miglioramento; 

2. elaborazione e attuazione di un’analisi della liquidità e delle modalità gestionali adottate da 
Finpiemonte s.p.a., al fine di individuare azioni mirate per il rafforzamento del controllo di 
gestione e il miglioramento dell’efficienza nella gestione della liquidità; 

3. analisi della spesa ordinaria di Regione Piemonte, con particolare a tre temi prioritari:  
1. proposta operativa volta a proporre soluzioni per gestire l’incremento di disponibilità 

finanziarie dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario del Piemonte (EDISU); 
2. monitoraggio dell’andamento gestionale della spesa corrente verso il CSI Piemonte attraverso 

l’analisi dei capitoli di spesa e delle relative variazioni, al fine di supportare valutazioni 
strategiche e operative; 

3. definizione di un sistema di rilevazione dei costi connessi al raggiungimento degli obiettivi 
assegnati ai dirigenti regionali. 

 
Ribadito che le proposte di ridefinizione dei programmi di spesa presentate dal Comitato VERSO 
debbano rispondere all’esigenza di una maggior efficienza, efficacia e economicità della spesa non 
sanitaria della Regione Piemonte, al fine di ottimizzare il rapporto tra costi e risultati, anche al fine 
di concorrere al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica., 
Ritenuto di procedere con l’approvazione del Piano di attività 2025, presentato dal Comitato 
VERSO e la conseguente presentazione alla Giunta regionale delle proposte di revisione della spesa 
non sanitaria della Regione Piemonte. 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto le attività 
previste dal piano sono attività di studio che non prevedono il coinvolgimento di soggetti esterni. 
Visto l’art. 26 del Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
la Giunta Regionale, all’unanimità, 

DELIBERA  
 
• di approvare il Piano di attività 2025 del Comitato VERSO, come articolato nelle premesse, 

inerente alle attività di analisi e alla valutazione della spesa non sanitaria della Regione Piemonte, 
al fine di consentirne l’attuazione e la conseguente presentazione da parte del medesimo 
Comitato delle proposte di revisione della spesa non sanitaria della Regione Piemonte, ai sensi 
della D.G.R. n. 13-239 del 6 settembre 2019; 

 



 

• che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa 
attestato. 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5, comma 3, lett. d), della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 

 
 
 
 
 


